
4428 -________ 23 febrero 1977 __________________ B. O. del E.-Núm. 46

Término municipal afectado: Alcalá de Guadaira.
Tipo: Aérea.
Longitud en kilómetros: 2,060 en doble circuito y 0,370 en 

circuito simple. .
Tensión de servicio: 20 KV. (provisional, 15 KV.).
Conductores: Aluminio-acero de 116 milímetros cuadrados.
Apoyos: Metálicos galvanizados.
Aisladores: De cadena, amarre y alineación.
Finalidad de la instalación: Mejorar el servicio.
Procedencia de los Materiales: Nacional.
Presupuesto: 1.875.674 pesetas.
Referencia: R.A. T. 11.980 expediente 115.498.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación rro podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto dé ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

Sevilla, 8 de enero de 1977.—El Delegado provincial, Juan 
Grau Carril.—614-14.

4976 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Sevilla por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
cuya descripción se reseña a continuación, solicitando auto­
rización y declaración, en concreto, de utilidad pública, y cum­
plidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III 
del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléc­
tricas, y en el capitulo III del Reglamento, aprobado por Decre­
to 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas, y de acuerdo, con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria, a 
propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar la siguiente instalación eléctrica:
Peticionario: «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.».
Domicilio: Avenida de la Borbolla, número 5.

Linea eléctrica
Origen: Apoyo existente en la línea a Granja Militar.
Final: Caseta proyectada.
Término municipal afectado: Alcalá de Guadaira.
Tipo: Aérea.
Longitud en kilómetros: 0,400.
Tensión de servicio: 20 KV. (provisional, 15 KV.).
Conductores: Cable aluminio-acero de 31,3 milímetros cua­

drados.
Apoyos: Metálicos galvanizados.
Aisladores: De oadena, alineación y amarre.

Estación transformadora

Emplazamiento. Finca «La Lapa», en el término municipal 
de Alcalá de Guadaira.

Finalidad de la instalación: Mejorar el servicio en zona rural.

Características principales.

Tipo: Intemperie.
Potencia: 50 KVA.
Relación de transformación: 15-20 KV./220-380 V.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Presupuesto: 366.839 pesetas.
Referencia: R. A. T. 11.776 expediente 115.492.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1960, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 
20 de octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de I09 trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/ 
1966, de 20 de octubre.

Sevilla, 8 de enero de 1977.—El Delegado provincial, Juan 
Grau Carril.—613-14.

4977 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Tarragona por la que se autoriza y declara la 
utilidad pública en concreto de la instalación eléc­
trica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la

utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre 
de paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 3.368. Linea a 6 KV. a E. T. «Camarles 
número 14» (Granja).

Peticionario: «Eléctrica del Ebro, S. A.», Barcelona, calle 
Mun tañer, 330.

Instalación: Línea aérea de transporte de energía eléctrica 
a 0 KV., con conductor aluminio-acero de 43,05 milímetros 
cuadrados de sección, con una longitud de 10 metros, para 
suministro a la E. T. «Camarles número 14» (Granja), u’e 
30 KV. de potencia.

Origen: P-54 A de la línea general de 8 KV.
Presupuesto: 285.084,45 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional,
Situación: Término municipal de Tortosa.
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus 

redes de distribución.

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de servidumbre de paso.

Tarragona, 31 de enero de 1977.—El Delegado provincial, 
José Antón Solé.—350-D.

MINISTERIO DE COMERCIO

4978 ORDEN de 7 de febrero de 1977 por la que se 
autoriza a la firma «Daniel Carbonell Sancho, So­
ciedad Limitada», el régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo para la importación de pieles 
nobles, pieles para forros, crupones suela y plan­
chas sintéticas, y la exportación de zapatos y botas 
de caballero, señora y niños.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido pór la Empresa «Daniel Carbonell Sancho, 
Sociedad Limitada», solicitando el régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo para la importación de pieles nobles, 
pieles para forros, crupones y planchas para palmillas, y la 
exportación de zapatos y botas de caballero, señora y niños.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección. General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Daniel Carbonell Sancho, 
Sociedad Limitada» con domicilio en Cocentaina (Alicante), 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la im­
portación de pieles nobles para cortes, vacunas, curtidas y 
terminadas en «box-calf»; charoles; porcino, curtidas y termi­
nadas; de serpiente, curtidas y terminadas; de caprino, aga­
muzadas (ante); pieles para forros, de ovinos, curtidas y ter­
minadas; de caprino, curtidas y terminadas; de porcino, cur­
tidas y terminadas; crupones suela para pisos y planchas sin­
téticas para palmillas (130 por 85 centímetros) (PP. AA. 41.02, 
41.03, 41.04, 41.05, 41.08, 41.08 y 41.10); y la exportación de 
zapatos y botas de caballero, señora y niños (P. A. 64.02).

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada 100 pares de cada tipo de calzado que se indica a 
continuación, que se exporten, se podrán importar con fran­
quicia arancelaria se datarán en cuenta de admisión tem­
poral o se devolverán los derechos arancelarios, según el sis­
tema a que se acoja el interesado, las mercancías que respec­
tivamente se detallan:

— Zapatos para niños mayores, de más de 23 centímetros 
de longitud: 150 pies cuadrados de pieles nobles, 180 pies cua­
drados de pieles para forros, 20 kilogramos de crupones suela 
y cuatro planchas sintéticas para palmillas.

— Zapatos de cadete de 23 centímetros o más de longitud 
(números 36 al 39): 125 pies cuadrados de pieles nobles, 180 
pies cuadrados de pieles para forros, 20 kilogramos de crupo­
nes suela y cuatro planchas sintéticas para palmillas.

— Zapatos para niños, de menos de 23 centímetros de lon­
gitud: 95 pies cuadrados de piéis nobles, 100 pies cuadrados 
de pieles para forros, 16 kilogramos de crupones suela y 2.2 
planchas sintéticas para palmillas.

— Botas para niños, de 23 centímetros o más de longitud:
a) Si son de 9 a 11 centímetros de altura de caña: 200 pies 

cuadrados de pieles nobles, 180 pies cüadrados de pieles para 
forros, 20 kilogramos de crupones suelas y cuatro planchas 
sintéticas para palmillas.

b) Si son de 12 a 15 centímetros de altura de caña: 250 
pies cuadrados de pieles nobles, 200 pies cuadrados de pieles 
para forros, 20 kilogramos de crupones suela y cuatro plan­
chas sintéticas para palmillas.



B. O. del E.—Núm. 46 23 febrero 1977 4429

— Botas para niños, de menos de 23 centímetros de longi­
tud:

a) Si son de 9 a 11 centímetros de altura de caña: 150 
pies cuadrados de pieles nobles, 100 pies cuadrados de pieles 
para forros, 18 kilogramos de crupones suela y '2,2 planchas 
sintéticas para palmillas.

b) Si son de 12 a 15 centímetros de altura de caña: 200 
pi.s cuadrados de pieles nobles, 150 pies cuadrados de pieles 
para forros, 16 kilogramos de crupones suelas y 2,2 planchas 
sintéticas para palmillas,

— Zapatos de caballero: 200 pies cuadrados de pieles no­
bles 180 pies cuadrados de pieles para forros, 20 kilogramos 
de crupones suelas y cuatro planchas sintéticas para palmillas.

— Botas de caballero:

a) Si son de 11 a 12 centímetros de altura de caña: 225 
pies cuadrados de pieles nobles, 200 pies cuadrados de pieles 
para forros, 20 kilogramos de crupones suelas y cuatro plan­
chas sintéticas para palmillas

b) Si son de 13 a 15 centímetros de altura de caña: 300 
pies cuadrados de pieles nobles, 280 pies cuadrados de pieles 
para forros, 20 kilogramos de crupones suelas y cuatro plan­
chas sintéticas para palmillas.

— Zapatos de señora: 150 pies cuadrados de pieles nobles, 
180 pies cuadrados de pieles para forros, 20 kilogramos de 
crupones suelas y cuatro planchas sintéticas para; palmillas.

— Botas de señora:

a) , Si son de 11 a 12 centímetros de altura de caña: 200 
pies cuadrados de pieles nobles, 180 pies cuadrados de pieles 
para forros, 20 kilogramos de crupones para suelas y cuatro 
planchas sintéticas para palmillas.

b) Si son de 13 a 15 centímetros de altura de caña: 225 
pies cuadrados de pieles nobles, 200 pies cuadrados de pie­
les para forros, 20 kilogramos de crupones suelas y cuatro 
planchas sintéticas para palmillas.

Como porcentaje de pérdidas, en concepto de subproduc­
tos adeudables, el 12 por 100 para las pieles nobles, el 10 por 
100 para las pieles para forros y crupones suela, y el 8 por 
100 para las planchas sintéticas.

Tercero.—Las operaciones de exportación . y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización y ajus­
tándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones Ge­
nerales competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos 
que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exporta­
ciones serán aquellos con los que España mantiene asimis­
mo relaciones comerciales normales o en los casos en que la 
moneda de pago de la exportación sea convertible, puó'iendo la 
Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, auto­
rizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacio­
nal, situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán 
del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análo­
gas condiciones que las destinadas al extranjero. -

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en el caso de la admisión temporal. Y 
en el momento de solicitar la correspondiente licencia de ex­
portación, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casi­
lla de la declaración o licencia de importación que el titular 
se acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento acitvo, 
mencionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular además de importador deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse nece­
sariamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento activo 
el sistema bajo el cual se realiza la operación (importación 
temporal, admisión temporal, régimen de reposición con fran­
quicia arancelaria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico, 
de perfeccionamiento activo, asi como los productos termi­
nados exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de 
comprobación.

Séptimo.—En el sistema de admisión temporal, el plazo para 
la transformación y exportación será de un año.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo esta­
blecido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presi­
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro 
de) cual ha de realizarse la transformación o incorporación y 
exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un periodo de cinco 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su 
caso, solicitar la prórroga con tres meses de antelación a 
su caducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria, las exportaciones que se hayan efectuado desde el 
17 de abril de 1975 hasta la aludida fecha de publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado», podrán acogerse también a los 
beneficios correspondientes, siempre que se haya hecho cons­
tar en la licencia de exportación y en la restante documenta­
ción aduanera de despacho la referencia de estar en trámite 
su resolución. Para estas exportaciones los plazos señalados en 
el artículo anterior comenzarán a contarse desde la fecha de 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Noveno.—La autorización caducará de modo automático, si 
en el plazo de dos años, contado a partir de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado 
ninguna exportación al amparo de la misma.

Décimo.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su com­
petencia, adoptará las medidas que considere oportunas res­
pecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo que se autoriza.

Undécimo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el , mejor desenvol­
vimiento de la presenta autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de febrero de 1977.—P. D.. el Subsecretario de 

Comercio, Eduardo Peña Abizanda.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

4979 RESOLUCION de la Dirección General de Política 
Arancelaria e Importación por la que se anuncia 
la primera convocatoria del cupo global número 42, 
«Ropa exterior».

La Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
en uso de la facultad atribuida por el apartado 4.° de la 
Orden de fecha 5 de agosto de 1959, ha resuelto abrir el cupo 
global número 42, «Ropa exterior».

Partidas arancelarias:

61.01-A 
61.02-A 

Ex 61.01-D 
Ex. 61.02-D 
Ex. 61.01-E 
Ex. 61.02-E

con arreglo a las siguientes normas: .

1. a El cupo se abre por el 50 por loo de su importe anual, 
establecido por la Resolución de la Dirección General de Po­
lítica Arancelaria e Importación de 24 de enero de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 2 de febrero de 1977).

2. a Las peticiones para mercancías de países de la C. E. E. 
(Comunidad Económica Europea) se formularán en los impresos 
habilitados a este efecto; para los restantes países de la 
O. C. D.. E., en los impresos habituales (solicitudes de impor­
tación para mercancías globalizadas), que se facilitarán en el 
Registro General de este Minisetrio o en los de sus Delega­
ciones Regionales.

3. a Las solicitudes de importación deberán presentarse den­
tro del plazo de un mes a partir de la fecha de la publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Resolución.

4. a Los peticionarios deberán cumplimentar detalladamente 
todos los apartados de la solicitud y acompañar fotocopia de 
los pagos a Hacienda por «Epígrafe cuota de licencia del im­
puesto industrial» y «Cuota de beneficios del impuesto indus­
trial» o «Cuota del impuesto de Sociedades» (importe satis­
fecho).

En el caso de concurrir como fabricantes, especificarán las 
necesidades anuales de consumo, señalando la cantidad y el 
valor de la mercancía demandada.

En el caso de concurrir como representantes, adjuntarán 
certificado de representación visado por la Oficina Comercial 
o Cámara Española de Comercio, en su caso.

Si se concurre al cupo como comerciante, se deberá espe­
cificar si se tiene tienda abierta al público o no, y, en el pri­
mer caso, nombre y localización de la misma.

5. a El no estar la mercancía suficientemente especificada 
o la falta de alguno de los datos exigidos en la presente con­
vocatoria, serán causas de denegación.

Madrid, 7 de febrero de 1977.—El Director general, José 
Ramón Bustelo.


